
Lura Ambiente s.p.a.

Bilancio Sociale Ambientale 2013

. •
 B

ila
nc

io 
So

cia
le 

Am
bie

nt
ale

 2
01

3





Bilancio Sociale Ambientale 2013 2



Bilancio Sociale Ambientale 2013 3

Lura ambiente spa  

Bilancio Sociale Ambientale 2013

Dodicesima edizione 



Bilancio Sociale Ambientale 2013 4



Bilancio Sociale Ambientale 2013 5

Quando parliamo di ambiente, del creato, il

mio pensiero va alle prime pagine della Bib-

bia, al libro della Genesi, dove si afferma

che Dio pose l’uomo e la donna sulla terra

perché la coltivassero e la custodissero (cf.

2,15). E mi sorgono le domande: che cosa

vuol dire coltivare e custodire la terra? Noi

stiamo veramente coltivando e custodendo
[...]
Bilancio Sociale Ambientale 2013 131

Le nostre relazioni ambientali

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Pozzi in esercizio n. 2 2 2 2 2
Punti di consegna da n. 2 2 2 2 2
approvvigionamenti esterni
Sviluppo della rete km. 37,10 37,25 37,25 37,25 37,25
Acqua consumata m3. 533.132 513.842 560.604 541.742 532.118
Utenze complessive n. 1.828 1.831 1.846 1.867 1.858

Di cui utenze agricole n. 11 11 11 11 11
Di cui utenze domestiche n. 1.655 1.663 1.681 1.700 1.691
Di cui utenze industriali n. 162 157 154 156 156

Apertura contatori n. 30 30 35 29 17
Contatori sostituiti n. 47 35 42 44 26
Chiusura contatori n. 9 15 20 13 11
Contratti stipulati n. 100 75 76 108 62
Riparazioni perdite stradali n. 1 2 3 3 4
Riparazioni per rotture condotte n. - - - - -
Ore/anno di presenza n. 100 100 100 * *
con lo sportello utenze
• Servizio su prenotazione

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Sviluppo della rete km. 28,285 28,285 28,285 28,285 28,285
Popolazione servita % 95 95 95 95 96
Stazioni di sollevamento n. 3 3 3 3 3
Permessi di allaccio rilasciati n. 9 5 7 6 2
ad uso abitativo
Permessi di allaccio rilasciati n. 3 7 3 - 1
ad uso industriale/commerciale 
assimilati ai civili
Pareri di allaccio rilasciati n. 2 4 - 9 4
ad uso produttivo
Riparazione/sistemazione n. 10 14 9 12 22
chiusini e caditoie
Riparazione perdite/rotture n. 2 1 1 2 1
fognatura e cedimenti stradali
Spurgo pozzetti stradali n. 194 31 220 200 100



Bilancio Sociale Ambientale 2013 132

Le nostre relazioni ambientali

v
e

rs
o

 R
o

v
e

lla
s
c

a
 

Pozzo n° 3 loc. Cascina Braghe 

Pozzo n° 1 loc. Cascina Braghe 

Interconnessione pozzo 

Tre Grazie loc. Cascina Bissago 

Rete acquedottistica di Lomazzo 

Rete acquedottistica 

di Manera

A
d

d
u

tt
ri
c

e
 i
n

te
rc

o
n
n

e
s
s
io

n
e

 

Pozzo n° 2 

loc. Braghe

Serbatoio Monivasco

Adduttrice

interconnessione

verso Guanzate

v
e

rs
o

 C
a

d
o

ra
g

o
 

Serbatoio n° 9 Monivasco - via Ceresio

verso ververso 

Interconnessione

Lomazzo/Rovellasca

Lomazzo

Rete acquedottistica



Bilancio Sociale Ambientale 2013 133

Le nostre relazioni ambientali

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Pozzi in esercizio n. 5 5 5 5 5
Punti di consegna n. - - - - -
da approvvigionamenti esterni
Sviluppo della rete km. 41,70 42,05 42,05 42,05 42,05
Acqua consumata m3. 706.315 673.831 741.955 725.435 726.828
Utenze complessive n. 2.763 2.795 2.828 2.883 2.888

Di cui utenze domestiche n. 2.441 2.490 2.526 2.583 2.592
Di cui utenze industriali n. 279 262 263 266 262
Di cui utenze miste n. 4 4 - - -
Di cui utenze pubbliche n. 39 39 39 34 34

Apertura contatori n. 105 75 77 74 50
Contatori sostituiti n. 95 64 73 73 41
Chiusura contatori n. 18 23 27 27 42
Contratti stipulati n. 190 152 126 162 139
Riparazioni perdite stradali n. 6 1 11 3 9
Riparazioni per rotture condotte n. - - - - -
Ore/anno di presenza n. 75 75 75 * *
con lo sportello utenze
• Servizio su prenotazione

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Sviluppo della rete km. 43,554 43,554 43,554 43,554 43,554
Popolazione servita % 95 97 96 97 97
Stazioni di sollevamento n. 2 2 2 2 2
Permessi di allaccio rilasciati n. 8 11 4 9 9
ad uso abitativo
Permessi di allaccio rilasciati n. 1 5 5 6 6
ad uso industriale/commerciale 
assimilati ai civili
Pareri di allaccio rilasciati n. 7 2 2 3 3
ad uso produttivo
Riparazione/sistemazione n. 17 14 13 13 21
chiusini e caditoie
Riparazione perdite/rotture n. 1 1 2 7 7
fognatura e cedimenti stradali
Spurgo pozzetti stradali n. 97 305 79 167 120



Bilancio Sociale Ambientale 2013 134

Le nostre relazioni ambientali

Pozzo n° 2 Scuole

Pozzo n° 1 San Francesco

Rete acquedottistica di Rovellasca 
Serbatoio via M. Bianco

v
e

rs
o

 R
o
v
e

llo
 P

o
rr

o
 e

 T
u
ra

te
A

d
d

u
tt

ri
c
e
 i
n
te

rc
o
n
n
e
s
s
io

n
e

Pozzo n° 3 

via M. Bianco

Interconnessione con la rete di Rovello Porro (pozzo n° 1 Don Ballabio)

v
e
rs

o
 L

o
m

a
z
z
o

 (pozzo n° 1 D

Rovellasca

Rete acquedottistica



Bilancio Sociale Ambientale 2013 135

Le nostre relazioni ambientali

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Pozzi in esercizio n. 3 3 3 3 3
Punti di consegna n. - - - - -
da approvvigionamenti esterni
Sviluppo della rete km. 26,30 26,40 26,40 26,40 26,40
Acqua consumata m3. 592.243 583.256 593.746 578.505 582.267
Utenze complessive n. 2.525 2.551 2.583 2.580 2.593

Di cui utenze domestiche n. 2.303 2.326 2.368 2.360 2.375
Di cui utenze industriali n. 222 225 215 220 218

Apertura contatori n. 70 43 57 35 35
Contatori sostituiti n. 50 53 72 47 27
Chiusura contatori n. 25 22 25 32 36
Contratti stipulati n. 145 117 127 107 111
Riparazioni perdite stradali n. 15 8 11 9 9
Riparazioni per rotture condotte n. - - - 3 1
Ore/anno di presenza n. 60 50 50 * *
con lo sportello utenze
• Servizio su prenotazione

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Sviluppo della rete km. 24,933 24,933 24,933 24,933 24,933
Popolazione servita % 99 99 99 99 99
Stazioni di sollevamento n. - - - - -
Permessi di allaccio n. 8 8 5 10 7
rilasciati ad uso abitativo
Permessi di allaccio rilasciati n. 2 6 1 4 5
ad uso industriale/commerciale 
assimilati ai civili
Pareri di allaccio rilasciati n. - 1 - - 3
ad uso produttivo
Riparazione/sistemazione n. 9 16 12 15 8
chiusini e caditoie
Riparazione perdite/rotture n. 1 2 1 3 -
fognatura e cedimenti stradali
Spurgo pozzetti stradali n. 103 120 67 107 100



Bilancio Sociale Ambientale 2013 136

Le nostre relazioni ambientali

Rovello Porro

Rete acquedottistica

A
d

d
u
tt

ri
c
e
 i
n
te

rc
o

n
n

e
s
s
io

n
e

 
v
e

rs
o

 R
o

v
e

lla
s
c

a
 e

 T
u

ra
te

 

Pozzo n° 1 Don Ballabio 
Rete acquedottistica di Rovello Porro 

Interconnessione con Rovellasca 

Pozzo n° 2 via Carcano 

Pozzo n° 3 via Gen. Porro 

nnessione connessionione ce co



Bilancio Sociale Ambientale 2013 137

Le nostre relazioni ambientali

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Pozzi in esercizio n. 3 3 3 3 3
Punti di consegna n. - - - - -
da approvvigionamenti esterni
Sviluppo della rete km. 37,10 37,20 37,20 37,20 37,20
Acqua consumata m3. 465.200 448.919 457.981 460.740 440.652
Utenze complessive n. 2.026 2.050 2.054 2.088 2.078

Di cui utenze domestiche n. 1.834 1.852 1.868 1.892 1.887
Di cui utenze industriali n. 192 198 186 196 191

Apertura contatori n. 81 51 45 59 39
Contatori sostituiti n. 51 52 40 61 23
Chiusura contatori n. 33 20 26 30 6
Contratti stipulati n. 123 93 80 116 84
Riparazioni perdite stradali n. 19 17 16 8 20
Riparazioni per rotture condotte n. 2 1 - - -
Ore/anno di presenza n. 100 100 100 * *
con lo sportello utenze
• Servizio su prenotazione

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2009 2010 2011 2012 2013

Sviluppo della rete km. 24,245 24,245 24,245 24,245 24,245
Popolazione servita % 98 98 97 98 98
Stazioni di sollevamento n. 1 1 1 1 1
Permessi di allaccio rilasciati n. 13 12 6 2 2
ad uso abitativo
Permessi di allaccio rilasciati n. 3 3 5 7 4
ad uso industriale/commerciale 
assimilati ai civili
Pareri di allaccio rilasciati n. 7 1 - 4 10
ad uso produttivo
Riparazione/sistemazione n. 10 6 8 7 4
chiusini e caditoie
Riparazione perdite/rotture n. 3 - 2 - 2
fognatura e cedimenti stradali
Spurgo pozzetti stradali n. 101 195 99 69 90



Bilancio Sociale Ambientale 2013 138

Le nostre relazioni ambientali

5.8 - Servizio depurazione e trattamento reflui delle fosse settiche

5.8.1 - Il sistema depurativo al 31 dicembre 2013

Elementi Valore

Comuni serviti n° 9
Popolazione residente n° 109.815
Copertura del servizio depurazione
Definizione: Percentuale di abitanti residenti totali serviti da fognatura
Formula: (abitanti serviti da fognatura)/(abitanti totali)×100 % 96%
Utenze civili n° 21.567
Utenze industriali n° 85
Utenti servizio trattamento reflui delle fosse settiche n° 73
Abitanti equivalenti attività produttive n° 83.118
Acqua trattata (depurata) m3 13.187.156
Configurazione dell’impianto:
Superficie totale m2 75.730
Superficie coperta m2 2.489
Superficie scolante m2 12.280
Superficie scoperta impermeabilizzata  m2 9. 791

L’impianto di depurazione biologico sito nel Comune di Caronno Pertusella comprende gli impianti,
i laboratori e gli uffici della Società, è posto all’estremità sud del territorio comunale al confine con
la zona industriale di Lainate. 



Bilancio Sociale Ambientale 2013 139

Le nostre relazioni ambientali

Aumento di energia

Nel 2013 sono stati prodotti 1.230.000 KWh con un fattore di utilizzo del cogeneratore pari
al 78% (funzionamento per 6.873 ore)

Realizzazione di nuovi investimenti

Realizzazione di due serbatoi da lt. 30.000 per il contenimento delle soluzioni carboniose

Lura Ambiente ha proseguito il cammino di miglioramento delle
prestazioni ambientali 



Bilancio Sociale Ambientale 2013 140

Le nostre relazioni ambientali

5.8.2 - Le fasi del processo depurativo

È articolato nelle seguenti fasi

Linea trattamento acque

Sollevamento iniziale i liquami addotti all’impianto tramite i collettori vengono sollevati da
coclee alle linee di trattamento

Grigliatura si divide in due stadi (grigliatura grossolana e fine) che permettono
di trattenere i materiali di maggiori dimensioni in arrivo

Dissabbiatura e disoleatura si separano i solidi sospesi, costituiti prevalentemente da sabbia, che
viene raccolta in un cassone e inviata alla discarica controllata. Con-
temporaneamente l’insufflazione di aria permette la flottazione e la
separazione delle sostanze oleose

Accumulo ed equalizzazione permettono la laminazione delle  portate in base ad un set point. Le
eccedenze stoccate sono avviate automaticamente in impianto in
momenti di bassa alimentazione

Sedimentazione primaria le sostanze sedimentabili si depositano  sul fondo formando il fango
primario, trasferito  successivamente alla linea fanghi

Predenitrificazione si realizza la rimozione per via biologica dell’azoto presente sotto
forma di nitrati con conseguente consumo di sostanza organica
(COD)

Nitrificazione si realizza l’ossidazione dei composti azotati a nitrati che vengono
poi ricircolati in pre-denitrificazione. In queste due sezioni gli inqui-
nanti disciolti nelle acque reflue vengono rimossi, permettendo la de-
purazione e riqualificazione del liquame in ingresso

Defosfatazione viene dosata nella linea di ossidazione una soluzione di policloruro
di alluminio che si lega ai composti del fosforo creando un fiocco se-
dimentabile che viene rimosso come fango secondario nella sedi-
mentazione finale 

Sedimentazione finale viene realizzata la separazione fra la biomassa ed i reflui depurati
provenienti dalle sezioni d’ossidazione

Filtrazione le rimanenti particelle in sospensione nell’acqua vengono trattenute
da apposite unità filtranti a gravità costituite da sabbia, ghiaia e an-
tracite funzionanti in parallelo.

Disinfezione finale si riduce nelle acque depurate la carica batterica presente attraverso
il dosaggio di una   soluzione disinfettante nella sezione di monte
della vasca di clorazione



Bilancio Sociale Ambientale 2013 141

Le nostre relazioni ambientali

Linea trattamento fanghi

Ispessimento il fango, presente in grandi quantità, viene separato dall’acqua.
Negli ispessitori il fango viene concentrato e successivamente tra-
sferito alla digestione anaerobica

Digestione anaerobica il fango in uscita dagli ispessitori viene scaldato a 35°C. In tal
modo le sostanze organiche presenti diventano sede di processi
anaerobici, favorendo una progressiva stabilizzazione del fango e
la produzione di biogas

Disidratazione meccanica il fango estratto dai digestori secondari viene separato dall’acqua 

Cogenerazione elettrica il biogas generato dal processo di digestione dei fanghi viene uti-
lizzato per la produzione di acqua calda (riscaldamento digestori)
e per l’autoproduzione di energia elettrica

Essicamento termico il fango disidratato, ma ancora con una percentuale di acqua pari
al 70%, alimenta l’impianto di essiccamento termico, dove un es-
siccatore a turbina ad olio caldo porta il fango dal 26% come
secco al 90 – 92 %, producendo una polvere ad alto tenore di ma-
teriale organico reimpiegabile come combustibile di supporto. Nel
corso del 2013, a seguito dell’indisponibilità degli impianti di riuti-
lizzo del fango essicato (cementerie) e della riduzione dei costi per
l’avvio dei fanghi umidi a recupero, l’impianto è stato solo parzial-
mente utilizzato.

Linea trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo delle fosse settiche

L’impianto di depurazione è dotato di una linea per il trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo
delle fosse settiche. L’impianto è articolato sulle seguenti fasi:

Grigliatura vengono rimosse le parti più grossolane e le sabbie contenute nei
reflui

Accumulo e rilancio i liquami, stoccati in una vasca di accumulo, vengono poi rilanciati
in alimentazione all’impianto

Deodorizzazione vengono eliminate le esalazioni provenienti dalle fasi di lavorazione
attraverso processi chimici di ossidazione e neutralizzazione

Laboratorio

Le attività di analisi del laboratorio riguardano:
• tutto il ciclo del processo depurativo
• i controlli effettuati sul territorio (Torrente Lura e collettore intercomunale)
• i controlli sugli scarichi industriali
• i controlli di qualità delle acque potabili



 



Bilancio Sociale Ambientale 2013 143

Le nostre relazioni ambientali

5.8.3 - Gli aspetti ambientali e gli impatti ambientali

Sulla base delle modalità ed i criteri previsti dalla Procedura “Individuazione e controllo degli aspetti
ambientali”, è stata effettuata l’analisi degli aspetti ambientali e dei relativi impatti ambientali.

Attività / Struttura Aspetto ambientale Diretto/ Impatto ambientale
indiretto

Attività complessiva Approvvigionamento risorse naturali D Consumi energetici 
Lura Ambiente ed energetiche (energia, acqua) Consumi idrici

Comportamenti ambientali scorretti degli I Rifiuti
appaltatori che lavorano nel perimetro Inquinamento idrico
aziendale Rumore 

Inquinamento atmosferico
Traffico indotto dalle attività di processo I Rumore
(smaltimento fanghi, conferimento reflui) Inquinamento atmosferico
Spandimento sostanze pericolose  I Inquinamento idrico
per incidente stradale Contaminazione suolo e 

sottosuolo - Rifiuti

Linea reflui • Afflusso Spandimento di liquame I Contaminazione suolo
esterni • Pretrattamento nel perimetro aziendale e sottosuolo

reflui esterni Spandimento di liquame fuori dal I Inquinamento idrico
• Accumulo e perimetro aziendale Contaminazione suolo

omogenizzazione e sottosuolo - Rifiuti - Odori
Emissioni non controllate di odori D Odori
Percolamento nel sottosuolo D Contaminazione suolo

e sottosuolo
Intensificazione del traffico di mezzi I Rumore
pesanti nell’area circostante l’impianto Inquinamento atmosferico 
Incendio per corto circuito D Inquinamento atmosferico

Rifiuti
Sversamento contenitori rifiuti D Rifiuti - Odori
Utilizzo di materie prime D Consumo di materie prime

Linea acque • Afflusso Allagamento interno al perimetro D Contaminazione suolo
• Laminazione portate e sottosuolo

in eccesso Odori - Rifiuti
Incremento rifiuti prodotti D Rifiuti
Emissione cattivi  odori all’esterno D Odori
del perimetro

• Sollevamento Perdita dalle vasche D Contaminazione suolo 
e sottosuolo

Smaltimento acque non conformi I Rifiuti
Emissioni rumorose D Rumore 

• Grigliature Perdita dalle vasche D Contaminazione suolo 
e sottosuolo

Spandimento di grigliato I Contaminazione suolo
e sottosuolo - Odori

• Dissabbiatura Perdita dalle vasche D Contaminazione suolo 
e disoleatura e sottosuolo - Odori

Trascinamento alle fasi successive di D Contaminazione suolo
sostanze non biodegradabili e sottosuolo

Inquinamento idrico
Spandimento di oli e sabbie I Contaminazione suolo

e sottosuolo
Inquinamento idrico - Odori 

Emissioni rumorose D Rumore



Bilancio Sociale Ambientale 2013 144

Le nostre relazioni ambientali

Attività / Struttura Aspetto ambientale Diretto/ Impatto ambientale
indiretto

• Laminazione Perdita dalle vasche D Contaminazione suolo 